76

pas du Soleil, les célestes Poissons avaient fermé le cercle de l'année, et nulle femme n'avait ramené à Vénus son cœur indocile, soit prudence, soit fidélité. Plusieurs cependant brûlaient de s'unir au chantre divin; plusieurs essayèrent la honte d'un refus. Même, à son exemple, les peuples de la Thrace apprirent à s'égarer dans des amours illégitimes, à cueillir les premières fleurs de l'adolescence, ce court printemps de la vie.

II. Une colline s'élevait, et sur cette colline, le sol, mollement aplani, nourrissait une herbe verte et touffue: mais l'ombre manquait en ces lieux. Sitôt que, se reposant à cette place, le chantre fils des immortels toucha les cordes sonores, l'ombre y vint d'elle-même. Soudain parurent et l'arbre de Chaonie, et les Héliades du bocage, et le chêne au feuillage superbe, et le gracieux tilleul, et le hêtre, et le laurier virginal. On vit paraître en même temps le coudrier fragile et le frêne guerrier, et le sapin sans nœuds, et l'yeuse courbée sous le poids de ses glands, et le platane ami de la joie, et l'érable aux nuances variées, et le saule des fleuves, et le lotus des eaux, et le buis toujours vert, et les bruyères timides, et les myrtes à deux couleurs, et le tinus aux baies d'azur. Vous accourûtes à l'envi, lierres dont les pieds se tordent; vignes chargées de pampres, ormeaux que la vigne décore, frênes sauvages,

Se recipit Rhodopen, pulsumque Aquilonibus Hæmon.  
Tertius æquoreis inclusum Piscibus annum  
Finierat Titan; omnemque refugerat Orpheus  
Femineam Venerem; seu quod male cesserat illi;  
Sive fidem dederat: multas tamen ardor habebat  
Jungere se vati; multæ doluere repulsæ.  
Ille etiam Thracum populis fuit auctor, amorem  
In teneros transferre mares; citraque juventam  
Ætatis breve ver, et primos carpere flores.

II. Collis erat, collemque super planissima campi  
Area; quam viridem faciebant graminis herbæ.  
Umbra loco deerat: qua postquam parte resedit  
Dis genitus vates, et fila sonantia movit,  
Umbra loco venit: non Chaonis abfuit arbor,  
Non nemus Heliadum, non frontibus esculus altis,  
Nec tiliæ molles, nec fagus, et innuba laurus:  
Et coryli fragiles, et fraxinus utilis hastis,  
Enodisque abies, curvataque glandibus ilex,  
Et platanus genialis, acerque coloribus impar,  
Amnicolæque simul salices, et aquatica lotos,  
Perpetuoque virens buxus, tenuisque myricæ,  
Et bicolor myrtus, et baccis cærulea tinus:  
Vos quoque, flexipedes hederæ, venistis, et una  
Pampinæ vites, et amictæ vitibus ulmi: